
 

CITTÀ DI ALBANO LAZIALE 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

______________________________________________________________________________________ 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
  

n. 85 del 29-05-2024 
   

OGGETTO: ISTITUZIONE DI ZONE APU (AREE PEDONALI URBANE) TEMPORANEE ED IN VIA 
SPERIMENTALE E/O TEMPORANEA IN VIA ALBALONGA E VIA DEL COLLEGIO NAZARENO 
DAL 01/06/2024 AL 01/11/2024 

 
L'anno duemilaventiquattro il giorno ventinove del mese di Maggio alle ore 12:30 in Albano Laziale, nell'aula 
delle adunanze del Comune, a seguito di apposita convocazione, si è riunita la Giunta, e sono rispettivamente 
presenti e assenti: 
  

N Cognome e Nome Carica Presenze 
1 BORELLI MASSIMILIANO SINDACO Presente 
2 ANDREASSI LUCA VICE SINDACO Presente 
3 SERGI GABRIELLA ASSESSORE Presente 
4 SANTORO VINCENZO ASSESSORE Presente 
5 SEMENTILLI MAURIZIO ASSESSORE Presente 
6 ANDERLUCCI MARCO ASSESSORE Presente 
7 CAMMARANO ENRICA ASSESSORE Presente 
8 CASELLA MARIA CRISTINA ASSESSORE Presente 

  
Richiamato il regolamento sullo svolgimento delle sedute di Giunta comunale in modalità telematica, 
approvato con deliberazione n. 131 del 03.08.2023, ai fini della validità della deliberazione in oggetto, si 
attesta che: 

il Sindaco ed il Segretario comunale sono presenti nella sala delle adunanze della sede comunale; 

gli Assessori Luca Andreassi, Gabriella Sergi, Vincenzo Santoro, Maurizio Sementilli, Marco Anderlucci, 
Enrica Cammarano e Maria Cristina Casella sono collegati in video conferenza tramite la piattaforma 
WhatsApp; 

tutti i presenti sono stati identificati con certezza dalla sottoscritta Segretario comunale; 

lo svolgimento della riunione è regolare ed è possibile constatare e proclamare i risultati delle votazioni; 

tutti i partecipanti hanno la possibilità di intervenire nella discussione, ricevere, visionare o trasmettere 
documenti. 

Il Sindaco, assunta la presidenza e constatato legale il numero dei presenti, dichiara aperta la riunione, 
invitando a deliberare sull’argomento in oggetto: 

 
 



 
LA GIUNTA  

 
Premesso che: 

 la stagione estiva aumenta in modo significativo il flusso veicolare e di persone nel territorio 
comunale e che, stante la peculiare posizione geografica e le particolari condizioni metereologiche 
favorevoli, è invitante sia per gli avventori e turisti occasionali, quanto per i residenti, indugiare e 
godere di spazi maggiori all’interno del cuore cittadino urbano; 

l’istituzione di aree pedonali urbane nel centro storico della città, soprattutto nel periodo estivo e nel 
successivo periodo meteorologicamente favorevole c.d. delle ottobrate, sarebbe in grado di 
assicurare la piena disponibilità del patrimonio storico e culturale dell’ente garantendo, per dette 
aree, una più piena fruibilità per i cittadini ed i turisti valorizzando le vie e le piazze del core storico 
urbano; 

l’amministrazione comunale è sensibile ad accogliere quelle situazioni volte alla riqualificazione delle 
aree del centro cittadino che possono essere realizzate con l’istituzione di aree pedonali urbane che 
favoriscono l’aggregazione sociale ed il benessere pubblico, contribuendo, altresì, alla promozione 
ed allo sviluppo del tessuto economico, imprenditoriale e culturale del territorio;   

Visto: 
l’articolo 3, Definizioni stradali e di traffico, c. 2 del D. Lgs. 285 del 30/04/1992 e s.m.i.; 

l’articolo 5, Regolamentazione della circolazione in generale c. 3 del D. Lgs. 285 del 30/04/1992 e 
s.m.i.; 

l’articolo 7, Regolamentazione della circolazione nei centri abitati, c. 9 del D. Lgs. 285 del 30/04/1992 
e s.m.i., il quale stabilisce che “I comuni, con deliberazione della giunta, provvedono a delimitare le 
aree pedonali e le zone a traffico limitato tenendo conto degli effetti del traffico sulla sicurezza della 
circolazione, sulla salute, sull’ordine pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale e sul territorio. 
In ogni caso di urgenza il provvedimento potrà essere adottato con ordinanza del sindaco, ancorchè 
di modifica o integrazione della delibera di giunta”; 

il D. Lgs. 267/2000 

Stabilito: 
che è interesse dell’Amministrazione Comunale adottare misure strategiche e programmatiche che 
siano in grado di assicurare il pieno sviluppo sociale, culturale ed economico del territorio; 

Rilevato: 
che una delle esigenze maggiormente sentite è quella volta ad assicurare una maggiore fruibilità di 
uso di spazi maggiori all’interno del cuore cittadino storico urbano; 

Ravvisato: 
che, sia per quanto sopra richiamato in termini di opportunità, sia in merito a ciò che risulta previsto 
dal C.d.S. negli artt. 3, 5, 7, ricorrano le condizioni per l’istituzione di aree pedonali urbane che 
innalzerebbero la qualità della vita delle aree interessate rendendole insieme alle aree ad esse 
viciniori, luogo di rappresentanza, di servizi e di residenza; 

Per i motivi di cui ai punti che precedono si ritiene opportuna l’istituzione in via sperimentale 
e/o temporanea, delle seguenti ZONE APU (D.lgs 30 aprile 1992, n. 285 art. 7 comma 9), secondo 
le seguenti modalità, in: 

- Via Albalonga, con decorrenza dal 01/06/2024 al 01/11/2024, dalle ore 18.00 alle ore 
24.00 dal lunedì al venerdì; 

- Via Albalonga, con decorrenza dal 01/06/2024 al 01/11/2024, dalle ore 17.30 del sabato 
alle ore 24.00 della domenica (continuativo); 

- Via del Collegio Nazareno, con decorrenza dal 01/06/2024 al 01/11/2024, dalle ore 18.00 



alle ore 24.00 dal lunedì al venerdì; 
- Via del Collegio Nazareno, con decorrenza dal 01/06/2024 al 01/11/2024, dalle ore 17.30 

del sabato alle ore 24.00 della domenica (continuativo); 
Si specifica invece che le zone APU istituite in maniera provvisoria nell’anno 2023 
relativamente a: 

- Via della Rotonda nel tratto compreso tra Via Aurelio Saffi e la direttrice Via dei Travoni 
– Via della Vignetta; 

- Vicolo del Montano, compreso il tratto dal civico 15 a Via Aurelio Saffi. 
Saranno rese definitive e continuative ore 00.00/24.00 per l’intero anno e per tutti i giorni della 
settimana. 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, da parte del Responsabile del servizio 
interessato, Comandante del corpo di P.L., Dott. Giuseppe Nunziata, ai sensi dell’art. 49, comma 1 
del D.Lgs 267/2000, 

Con voti unanimi resi nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni in premessa,  

1. di istituire le ZONE APU (Aree Pedonali Urbane), in via sperimentale e/o temporanea, 
secondo le modalità di seguito richiamate, in: 

 

- Via Albalonga, con decorrenza dal 01/06/2024 al 01/11/2024, dalle ore 18.00 alle ore 
24.00 dal lunedì al venerdì; 

- Via Albalonga, con decorrenza dal 01/06/2024 al 01/11/2024, dalle ore 17.30 del sabato 
alle ore 24.00 della domenica (continuativo); 

- Via del Collegio Nazareno, con decorrenza dal 01/06/2024 al 01/11/2024, dalle ore 18.00 
alle ore 24.00 dal lunedì al venerdì; 

- Via del Collegio Nazareno, con decorrenza dal 01/06/2024 al 01/11/2024, dalle ore 17.30 
del sabato alle ore 24.00 della domenica (continuativo); 

Si specifica invece che le zone APU istituite in maniera provvisoria nell’anno 2023 
relativamente a: 

- Via della Rotonda nel tratto compreso tra Via Aurelio Saffi e la direttrice Via dei Travoni 
– Via della Vignetta; 

- Vicolo del Montano, compreso il tratto dal civico 15 a Via Aurelio Saffi. 
Saranno rese definitive e continuative ore 00.00/24.00 per l’intero anno e per tutti i giorni della 
settimana. 
2. di incaricare il Responsabile del Settore VI Polizia Locale, il Dirigente del Settore IV Servizio V 

e Settore V Servizio II, il Dirigente del Settore II Servizio II di adottare i provvedimenti, ognuno 
per la parte di competenza, necessari all’istituzione delle suddette APU e per la gestione delle 
stesse; 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs 267 del 18/08/2000. 

 
 



________________________________________________________________________ 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

  
IL SINDACO 

  MASSIMILIANO BORELLI 

  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA ANTONELLA FACCHIELLI 
  
________________________________________________________________________ 
  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE: 
  
La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 
  
  

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 
MARINA MORONI 

  
________________________________________________________________________ 

  
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

  
Contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio On line gli estremi di questa deliberazione sono stati 
inclusi nell’elenco trasmesso ai Consiglieri Capigruppo in conformità all’art. 125 del T.U. approvato con D.lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
  
  

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 
MARINA MORONI 

  
________________________________________________________________________ 

  
  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
  
| X| - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000); 
  
| | - per il decorso termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 
267/2000); 
  
  

IL RESPONSABILE ORGANI ISTITUZIONALI 
DOTT.SSA SILVIA DE ANGELIS 

  
________________________________________________________________________

  
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 
 


